

**CALCULAȚIA CHELTUIELILOR
INTRATE ÎN COSTUL BILETULUI DE TRATAMENT**

APROBAT

trim. I, anul 2019

medic șef

Simion DAVID

| N rînd | Indicatorii de cost | Faptic anul 2017- 126 500 pat/ zile- 75% | | Planificat anul 2018 pat/zile- 138 000 83% | | Planificat anul 2019- 138 000 pat/zile | |
|--------|--|---|-------------------|---|-------------------|---|-------------------|
| | | 1 pat/zi | Suma totală (lei) | 1 pat/zi | Suma totală (lei) | 1 pat/zi | Suma totală (lei) |
| | Costul vinzarilor (I+II+III) | 415,60 | 52 654 768 | 382,35 | 52 763 991 | 385,00 | 53 145 873 |
| I | 1.1 Cheltuieli de materiale | 332,47 | 42 132 298 | 336,95 | 46 500 091 | 340,04 | 46 940 343 |
| | Produse alimentare | 84,35 | 10 671 078 | 101,43 | 13 997 340 | 106,20 | 14 655 215 |
| | Medicamente, remedii balneologice | 20,04 | 2 614 922 | 23,53 | 3 247 299 | 24,54 | 3 399 922 |
| | Spalarea lîngeriei, curătoarea chimica | 0,82 | 103 377 | 0,96 | 126 936 | 1,00 | 138 616 |
| | Produse petroliere | 1,04 | 131 922 | 1,62 | 222 896 | 1,69 | 233 220 |
| | Energie electrică | 14,49 | 1 833 481 | 13,49 | 1 861 930 | 14,12 | 1 949 440 |
| | De apa - canalizare | 9,99 | 1 262 700 | 14,15 | 1 952 700 | 14,15 | 1 952 700 |
| | Gaze naturale | 27,07 | 3 424 440 | 26, 89 | 3 711 194 | 28,15 | 3 885 620 |
| | Cheltuieli de reparatii | 6,97 | 881 647 | 13,64 | 1 882 332 | 13,64 | 1 882 332 |
| | reparatii | | 78 476 | | 913 332 | | 913 332 |
| | reparatia cladirilor arendate | | 803 171 | | 975 000 | | 975 000 |
| | Întreținerea încăperilor | 8,07 | 1 021 406 | 8,42 | 1 161 960 | 8,82 | 1 217 160 |
| | Piese de schimb | 0,33 | 41 746 | 0,34 | 46 920 | 0,34 | 46 920 |
| | Uzura OMVSD | 4,54 | 574 603 | 4,75 | 655 500 | 4,97 | 685 860 |
| | Amenajarea teritoriului | 0,27 | 33 899 | 0,28 | 38 640 | 0,28 | 38 640 |
| | Blanchete, formulare | 0,89 | 113 200 | 0,93 | 128 340 | 0,97 | 129 844 |
| | Casarea obiectelor – 500 lei | 0,58 | 73 050 | 0,60 | 82 800 | 0,63 | 86 940 |

| | | | | | | | |
|------------|---|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|
| | Măsuri culturale | 0,03 | 3 426 | 0,03 | 4 140 | 0,03 | 4 140 |
| | Protecția muncii | 0,96 | 114 455 | 1,00 | 138 000 | 1,05 | 144 900 |
| | | | | | | | |
| | 1.2. Cheltuieli ale personalului | 142,11 | 17 978 282 | 114,07 | 15 742 275 | 108,48 | 14 970 592 |
| | Retribuirea mincii | 111,82 | 14 145 976 | 81,63 | 11 264 940 | 82,19 | 11 342 220 |
| | Contribuții privind AS + AM, inclusiv | 30,29 | 3 832 306 | 32,44 | 4 477 335 | 26,29 | 3 628 372 |
| | <i>contribuții de asigurări sociale</i> | 25,33 | 3 205 201 | 27,14 | 3 744 680 | 20,98 | 2 895 717 |
| | <i>contribuții de asigurări medicale</i> | 4,96 | 627 105 | 5,31 | 732 655 | 5,31 | 732 655 |
| | | | | | | | |
| | 1.3.Uzura activelor pe termen lung | 6,52 | 824 988 | 7,46 | 1 029 222 | 7,46 | 1 029 222 |
| | | | | | | | |
| | 1.4.Alte cheltuieli | 3,39 | 429 676 | 3,36 | 463 667 | 3,52 | 483 060 |
| | De comunicații | 1,23 | 156 019 | 1,28 | 176 640 | 1,34 | 184 920 |
| | Bancare | 0,54 | 68 193 | 0,56 | 77 280 | 0,59 | 81 420 |
| | Abonare, rechizite de birou | 0,48 | 60 265 | 0,50 | 69 000 | 0,52 | 71 760 |
| | Deservirea programelor contabile | 0,12 | 15 450 | 0,04 | 6 000 | 0,04 | 6 000 |
| | Analiza bacter.apei, produselor | 0,03 | 3 670 | 0,03 | 4 140 | 0,03 | 4 140 |
| | Evacuarea deșeurilor | 0,08 | 9 624 | 0,08 | 11 040 | 0,08 | 11 040 |
| | Deservirea ascensoarelor (contract) | 0,56 | 71 239 | 0,52 | 71 687 | 0,54 | 74 520 |
| | Verificarea aparatului medical,etc. | 0,25 | 31 423 | 0,26 | 35 880 | 0,27 | 37 260 |
| | Raport tehnic (Energoservice) | 0,09 | 12 000 | 0,09 | 12 000 | 0,09 | 12 000 |
| | De reclamă | 0,01 | 1 793 | | | | |
| | | | | | | | |
| II | Cheltuieli de distribuire | | | | | | |
| III | Cheltuieli administrative | 83,13 | 10 522 470 | 45,39 | 6 263 900 | 44,96 | 6 205 530 |
| | Retribuirea mincii | 21,10 | 2 669 402 | 13,92 | 1 920 630 | 13,92 | 1 920 630 |
| | Contribuții privind AS + AM, inclusiv | 4,87 | 616 255 | 3,83 | 528 173 | 3,38 | 467 043 |
| | Plata de arendă | 51,38 | 6 500 000 | 21,96 | 3 030 978 | 21,96 | 3 030 978 |
| | Impozite și taxe | 5,28 | 668 125 | 5,10 | 704 079 | 5,10 | 704 079 |

| | | | | | | | |
|--|---|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|
| | De asigurare + testarea auto | 0,04 | 5 302 | 0,04 | 5 520 | 0,04 | 5 520 |
| | De deplasări | 0,12 | 16 180 | 0,10 | 13 800 | 0,10 | 13 800 |
| | De reprezentare | 0,02 | 2 147 | 0,10 | 13 800 | 0,10 | 13 800 |
| | De perfecționare a cadrelor | 0,33 | 41 120 | 0,34 | 46 920 | 0,36 | 49 680 |
| | Alte cheltuieli | 0,03 | 3 939 | | | | |
| | Consumuri si cheltuieli | 415,60 | 52 654 768 | 382,36 | 52 763 991 | 385,00 | 54 545 145 |
| | Pretul 1 bilet pe 18 zile p/u CNAS | | 7 480 | | 6 880 | | 6 920 |

PLANIFICAREA
CHELTUIELILOR DE GAZE NATURALE
I trim. anul 2019

| LUNILE | Faptic anul 2015-136617 | | | Faptic anul 2016-137791 | | | Faptic anul 2017- 126 500 p/z | | | Planificat anul 2018-138000 | | |
|------------------------|-------------------------|----------|------------------|-------------------------|----------|------------------|-------------------------------|----------|------------------|-----------------------------|-------------|------------------|
| | Cantitate m3 | Preț,lei | Suma | Cantitate m3 | Preț,lei | Suma | Cantitate m3 | Preț,lei | Suma | Cantitate m3 | Preț,lei | Suma |
| Ianuarie | 81226 | 5,98 | 485 728 | 91828 | 6,65 | 612 025 | 88 690 | 5,86 | 519 730 | | | |
| Februarie | 72494 | 5,98 | 433 511 | 65265 | 5,86 | 382 458 | 72 360 | 5,86 | 424 035 | | | |
| Martie | 66580 | 5,98 | 398 145 | 59937 | 5,86 | 351 236 | 55 111 | 5,86 | 322 955 | | | |
| Aprilie | 39153 | 5,98 | 234 131 | 33420 | 5,86 | 197 086 | 45 770 | 5,86 | 268 216 | | | |
| Mai | 26 031 | 5,98 | 155 664 | 25 484 | 5,86 | 149 338 | 31 004 | 5,86 | 181 686 | | | |
| Iunie | 25 641 | 5,98 | 153 332 | 26 427 | 5,86 | 154 864 | 23 951 | 5,86 | 140 355 | | | |
| Iulie | 23 896 | 5,98 | 142 897 | 27 555 | 5,86 | 161 474 | 25 946 | 5,86 | 152 046 | | | |
| August | 25 471 | 6,85 | 153 750 | 27 475 | 5,86 | 161 006 | 27 504 | 5,86 | 161 176 | | | |
| Septembrie | 25 471 | 6,04 | 153 750 | 28 108 | 5,86 | 164 715 | 26 637 | 5,86 | 156 095 | | | |
| Octombrie | 48 744 | 5,98 | 291 489 | 58 157 | 5,86 | 342 047 | 48 244 | 5,86 | 282 714 | | | |
| Noiembrie | 65 867 | 6,26 | 412 508 | 67 139 | 5,86 | 393 440 | 63 555 | 5,86 | 372 438 | | | |
| Decembrie | 82 188 | 6,65 | 546 514 | 81 739 | 5,86 | 478 992 | 75 035 | 5,86 | 439 711 | | | |
| TOTAL | 582762 | | 3 561 419 | 592 534 | | 3 548 681 | 583 807 | | 3 421 157 | 607 200 | 5,86 | 3 558 192 |
| Cheltuieli 1 pat/zi | 4,3 | | 26,07 | 4,3 | | 25,8 | 4,6 | | 27,04 | 4,4 | | 25,8 |
| Coef. a.2018 4,3% | | | | | | | | | | | | 153 002 |
| TOTAL plan 2018 | | | | | | | | | | | | 3 711 194 |
| Coef. a.2019 4,7% | | | | | | | | | | | | 174 426 |
| TOTAL plan 2019 | | | | | | | | | | | | 3 885 620 |

28,15

**PLANIFICAREA
CHELTUIELILOR DE ENERGIE ELECTRICĂ
I trim. anul 2019**

| LUNILE | Faptic anul 2015-136617 | | | Faptic anul 2016-137791 P/ZI | | | Faptic anul 2017-126500p/zi | | | Planificat anul 2018-138000p/zi | | |
|------------------------|-------------------------|------------|------------------|------------------------------|------------|------------------|-----------------------------|------------|------------------|---------------------------------|-------------|------------------|
| | Cantitate kwt | Prețul,lei | Suma | Cantitate kwt | Prețul,lei | Suma | Cantitate kwt | Prețul,lei | Suma | Cantitate kwt | Prețul,lei | Suma |
| Ianuarie | 110 323 | 1,40 | 154453 | 95 197 | 2,01 | 191 649 | 88 017 | 1,68 | 147 869 | | | |
| Februarie | 105 874 | 1,40 | 148231 | 92 292 | 2,01 | 185 913 | 99 704 | 1,68 | 167 503 | | | |
| Martie | 94 701 | 1,40 | 136 771 | 89 329 | 2,01 | 179 522 | 81 218 | 1,68 | 136 466 | | | |
| Aprilie | 70 085 | 1,40 | 98 406 | 76 726 | 1,75 | 134 494 | 89 732 | 1,68 | 163 924 | | | |
| Mai | 65 225 | 1,40 | 91 316 | 68 307 | 1,68 | 114 426 | 76 859 | 1,68 | 140 862 | | | |
| Iunie | 80 703 | 1,40 | 112 886 | 71 998 | 1,68 | 120 437 | 77 162 | 1,68 | 141 669 | | | |
| Iulie | 79 440 | 1,40 | 111 009 | 75 258 | 1,68 | 126 037 | 75 365 | 1,68 | 138 370 | | | |
| August | 76 842 | 2,00 | 153 685 | 81 913 | 1,68 | 137 614 | 90 280 | 1,68 | 165 755 | | | |
| Septembrie | 87 046 | 1,60 | 139 259 | 79 680 | 1,68 | 133 862 | 78 388 | 1,68 | 143 920 | | | |
| Octombrie | 82 778 | 1,40 | 116 258 | 89 578 | 1,68 | 150 472 | 81 654 | 1,68 | 149 917 | | | |
| Noiembrie | 86 605 | 1,72 | 148384 | 87 563 | 1,68 | 147 106 | 101 128 | 1,68 | 185 671 | | | |
| Decembrie | 98 868 | 2,02 | 199145 | 96 270 | 1,68 | 161 734 | 82 557 | 1,68 | 151 575 | | | |
| TOTAL | 1 038 490 | | 1 609 602 | 1 004 111 | | 1 783 266 | 1 022 064 | | 1 833 481 | 1 062 600 | 1,68 | 1 785 168 |
| Cheltuieli 1 pat/zi | 7,8 | | 11,79 | 7,3 | | 12,94 | 8,1 | | 14,49 | 7,7 | | 12,94 |
| Coef. 4,3% | | | | | | | | | | | | 76762 |
| TOTAL plan 2018 | | | | | | | | | | | | 1861930 |
| Coef. 4,7% | | | | | | | | | | | | 87510 |
| TOTAL plan 2019 | | | | | | | | | | | | 1949440 |

14,12

**CALCULAȚIA CHELTUIELILOR PENTRU ALIMENTARE
PENTRU 1 trimestru ANUL 2019**

CONFORM NORMATIVULUI DE CONSUM A PRODUSELOR ALIMENTARE PENTRU
1 PACIENT/ZI ÎN STAȚIUNI BALNEOCLIMATERICE
(Indicatorul alimentației dietice – anul 1984
autorii :Smoleanschii B.M., Abramova J.I.)

| Nr | Denumirea produselor | Norma pe zi (kg) | Prețul (lei) | Suma (lei) |
|-----------|--------------------------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|
| 1 | Pâine | 0,35 | 9.04 | 3.16 |
| 2 | Făină de grâu | 0,1 | 7.57 | 0.75 |
| 3 | Crupe și făinoase | 0,11 | 15.95 | 1.75 |
| 4 | Carne de vită | 0,24 | 57,60 | 13,82 |
| 5 | Carne de găină | 0,181 | 41.18 | 7,45 |
| 6 | Pește | 0,161 | 45.72 | 7.36 |
| 7 | Mezeluri | 0,02 | 97.77 | 1,96 |
| 8 | Lapte | 0,3 | 8.12 | 2,43 |
| 9 | Lapte acru | 0,2 | 11.24 | 2,25 |
| 10 | Smântână | 0,04 | 31.50 | 1,28 |
| 11 | Brânză | 0,06 | 52.50 | 3,15 |
| 12 | Cașcaval | 0,04 | 94.00 | 3.76 |
| 13 | Ouă (buc) | 2,0 | 1,80 | 3.60 |
| 14 | Unt | 0,08 | 111.47 | 8.92 |
| 15 | Ulei | 0,1 | 26,44 | 2,64 |
| 16 | Cartofi | 0,5 | 6.00 | 3.00 |
| 17 | Legume, Verdeață | 0,5 | 25.00 | 12.50 |
| 18 | Fructe | 0,350 | 19.34 | 6.77 |
| 19 | Fructe uscate | 0,03 | 40.66 | 1,21 |
| 20 | Zahăr | 0,04 | 14.25 | 0,57 |
| 21 | Cofetării | 0,08 | 45,00 | 3,60 |
| 22 | Ceai | 1 pac. | 0,91 | 0.91 |
| 23 | Sucuri | 0,2 | 14,47 | 2.89 |
| 24 | Biscuiți | 0,04 | 38,00 | 1,52 |
| | TOTAL : | | | 97, 25 |
| | | | | |
| | Coeficientul a.2018 – 4.3% | | | 4, 18 |
| | Cheltuieli plan.a.2018 -1 p/zi | | | 101, 43 |
| | Coeficientul a.2019 – 4.7% | | | 4, 77 |
| | Cheltuieli plan. 1 tr. a.2019 | | | 106, 20 |

**Planificarea cheltuielilor pentru spalatorie
pentru trim. I anul 2019**

| | Denumirea impozitelor | Total calculat |
|---|---|-----------------------|
| 1 | Norma albiturilor pentru 1 pat/zi | 0, 5 kg |
| 2 | Norma detergentilor pentru 1 tona / albituri | 24 kg |
| 3 | Cantititatea albiturilor | 69 000 kg |
| | Numarul pat/zilelor planificate | 138 000 |
| | Norma albiturilor 1 pat/zi | 0, 5 |
| 4 | Cantitatea detergentului | 1 656 kg |
| 5 | Pretul pentru 1 kg de detergent | 57,83lei |
| 6 | Suma totala pentru detergenti | 95 766 lei |
| 7 | Sapun pentru rufe (1000 buc.x5,30 lei) | 5 300 |
| 8 | Inalbitor (1000 buc. x 17,87 lei) | 17 870 |
| 9 | Spalarea covoarelor la curatatorie | 8 000 |
| | Total | 126 936 |
| | Coeficientul MEC 4,3% anul 2018 | 5 458 |
| | Total planificat anul 2018 | 132 394 |
| | Coeficientul MEC 4,7% anul 2019 | 6 222 |
| | Planificat pentru 1 trim. 2019 | 138 616 |

A P R O B A T

prin Hotărîrea Consiliului Stațiunii "CODRU" SRL

nr. ____ din ____ 2018

in numar de 242 persoane suma de 18 201 847 lei

SCHEMA DE ÎNCADRARE
Stațiunea balneoclimaterică "CODRU" SRL
pentru anul 2019

| Denumirea funcției | Nr. de unit. | Salariul de funcție | Sporul pentru vechimea în muncă | | Ore de de serviciu | | Spor p/u nociv. lucru | Alte sporuri | Salariul lunar | Total pe 11 luni | Conced. | Ajutor mater. la conced. | Fondul de salariz. total |
|--|--------------|---------------------|---------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-----------------------|--------------|----------------|-------------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| | | | | | | | | | | | | | |
| Aparatul admin | 12 | 117 540 | | 34 410 | | | 2 250 | 4490 | 158 690 | 1 745 590 | 175 040 | 155 117 | 2 075 747 |
| Medicii | 12 | 106 435 | | 38 980 | | 7 280 | 1 300 | 3 690 | 157 685 | 1 691 470 | 169 900 | 105 435 | 2 009 870 |
| Asistente medic. | 36 | 223 925 | | 81 255 | | 3 300 | 4 450 | 300 | 332 230 | 3 654 530 | 326 870 | 242 925 | 4 224 325 |
| Personal med. Inferior | 33 | 121 670 | | 1 700 | | | 5 250 | | 128 620 | 1 414 820 | 133 180 | 121 030 | 1 669 670 |
| Cameriste | 42 | 162 920 | | 990 | | 5 400 | 1 600 | | 170 910 | 1 689 710 | 159 440 | 143 920 | 1 993 070 |
| Blocul alimentar | 53 | 214 550 | | 4 000 | | | 10 800 | 1350 | 231 050 | 2 541 550 | 237 100 | 214 450 | 2 993 100 |
| Secția de nămol | 7 | 29 900 | | | | | 2 450 | | 32 350 | 355 850 | 34 500 | 29 900 | 420 250 |
| Parcul auto | 3,5 | 14 950 | | 1740 | | | 3 255 | 1085 | 21 030 | 231 330 | 21 100 | 14 950 | 267 380 |
| Electric./oper.ascens | 7 | 30 570 | | 2 850 | | | 175 | | 30 465 | 335 115 | 30 645 | 28 245 | 394 005 |
| Serviciul GA | 20 | 75 740 | | 4200 | | 4500 | 2400 | 3000 | 89 840 | 988 240 | 92 800 | 75 740 | 1 156 780 |
| Serv.sist.încălz/can | 11,5 | 50 115 | | | | 2280 | 1 925 | | 54 320 | 597 520 | 50 660 | 50 115 | 698 295 |
| Camin cultural | 5 | 22 680 | | 3 770 | | | 200 | | 26 650 | 293 150 | 27 230 | 22 680 | 343 060 |
| | | | | | | | | | | | | | |
| TOTAL salariu calculat | 242 | 1170995 | | 173895 | | 22760 | 36055 | 13915 | 1433840 | 15 538 875 | 1458465 | 1204507 | 18 201 847 |
| Contribuții 18% AS+ 4,5% AM | | | | | | | | | | | | | 4 095 415 |

PLANIFICAREA
CHELTUIELILOR PENTRU MEDICAMENTE SI REMEDII
I trim. anul 2019

| | Faptic anul 2015-136617 p/zi | | | Faptic anul 2016-137791 p/zi | | | Faptic anul 2017-126500 p/zi | | | Planificat anul 2018-138000p/zi | | |
|------------------------|------------------------------|------------|------------------|------------------------------|------------|------------------|------------------------------|------------|------------------|---------------------------------|------------|------------------|
| | Cantitate | Prețul,lei | Suma | Cantitate | Prețul,lei | Suma | Cantitate | Prețul,lei | Suma | Cantitate | Prețul,lei | Suma |
| Namol curativ (kg) | 100 000 | 19,66 | 1 966 200 | 103 800 | 26,00 | 2 714 255 | 86 784 | 26,00 | 2 256 384 | 96 861 | 28,00 | 2 712 108 |
| Sare de mare | 15 000 | 8,25 | 123 750 | 15 800 | 8,28 | 130 950 | 18 125 | 8,26 | 149 712 | 16 308 | 8,25 | 134 541 |
| Ulei p/u masare | 285 | 176,50 | 50 300 | 290 | 151,52 | 43 650 | 315 | 161,43 | 50 850 | 297 | 182,30 | 54 143 |
| Medicamente | | | 253 177 | | | 226 799 | | | 157 976 | | | 212 630 |
| TOTAL | | | 2 393 427 | | | 3 115 654 | | | 2 614 922 | | | 3 113 422 |
| Cheltuieli 1 pat/zi | | | 17,52 | | | 22,61 | | | 20,67 | | | 22,56 |
| Coef. 4,3% | | | | | | | | | | | | 133 877 |
| TOTAL plan 2018 | | | | | | | | | | | | 3247299 |

Coef.indexare a.2019 - 4,7%

139633

Total planificat a.2019

3399922

Pentru 1 pat/ zi

24,54

Executat contabil sef Aliona AHINDOVSKI

**PLANIFICAREA
CHELTUIELILOR PENTRU PRODUSE PETROLIERE
PENTRU I trim. anul 2019**

APROBAT

Medicul șef al Stațiunii

balneare " CODRU"

_____ S.Ș. David

| | Faptic anul 2015-136617 p/zi | | | Faptic anul 2016-137791 p/zi | | | Faptic anul 2017-126500 p/zi | | | Planificat anul 2018-138000p/zi | | |
|------------------------|------------------------------|------------|----------------|------------------------------|------------|----------------|------------------------------|------------|----------------|---------------------------------|------------|----------------|
| | Cantitate (litri) | Prețul,lei | Suma | Cantitate (litri) | Prețul,lei | Suma | Cantitate (litri) | Prețul,lei | Suma | Cantitate (litri) | Prețul,lei | Suma |
| Benzina | 2 579 | 15,52 | 42 610 | 2 589 | 15,14 | 39 197 | 2 635 | 16,79 | 44 240 | 2 600 | 17,55 | 45 630 |
| Motorina | 5 288 | 15,46 | 81 760 | 4 664 | 13,10 | 61 098 | 4 790 | 14,44 | 69 187 | 4 914 | 15,50 | 76 167 |
| Gaz lichefiat | 1 200 | 8,87 | 10 647 | 1 225 | 8,27 | 10 131 | 1 457 | 10,26 | 14 954 | 1 294 | 10,60 | 84 110 |
| Ulei auto | 140 | 45,57 | 6 380 | 110 | 44,80 | 4 928 | 108 | 44,80 | 3 541 | 120 | 65,00 | 7 800 |
| | | | | | | | | | | | | |
| TOTAL | | | 141 397 | | | 115 354 | | | 131 922 | | | 213 707 |
| Coef. 4,3% | | | | | | | | | | | | 9189 |
| TOTAL plan.2018 | | | | | | | | | | | | 222896 |
| Coef. 4,7% | | | | | | | | | | | | 10324 |
| TOTAL plan.2019 | | | | | | | | | | | | 233 220 |

Executat contabil sef Aliona AHINDOVSCI

CALCULAȚIA
cheltuielilor pentru reparatii
1 trimestru anul 2019

| | Costul rămas (lei) | Limita % | Suma planificată (lei) |
|---|-----------------------------------|---------------------|---------------------------------------|
| Valoarea de bilanț a imobilizarilor necorporale, mijloacelor fixe la situația 01.01.2018 | 6 088 882 | 15 | 913 332 |
| Cladiri arendate | 6 500 000 | 15 | 975 000 |
| Total | | | 1 882 332 |

**CALCULAȚIA UZURII MIJLOACELOR FIXE
PENTRU I TRIMESTRU ANUL 2019**

| Categoria mijloacelor fixe | Costul ramas la 01.01.2018 (lei) | Norma uzurii | Uzura calculata a.2016 (lei) | Costul ramas la 31.12.2018 (lei) |
|-----------------------------------|---|---------------------|-------------------------------------|---|
| Categoria 1 | 32 228 | 5% | 1 611 | 30 617 |
| Categoria 2 | 2 567 785 | 8% | 205 423 | 2 362 362 |
| Categoria 3 | 316 961 | 12,5% | 39 620 | 277 341 |
| Categoria 4 | 1 690 045 | 20% | 338 009 | 1 352 036 |
| Categoria 5 | 1 481 863 | 30% | 444 559 | 1 037 304 |
| TOTAL | 6 088 882 | | 1 029 222 | 5 059 660 |

**Planificarea impozitelor
pentru I trimestru anul 2019**

| | Denumirea impozitelor | Total calculat |
|----------|---|--|
| 1 | Impozit pe bunuri imobiliare | 11 658 |
| | Costul de bilanț rămas | 3 886 226 |
| | Cota taxei | 0,3 % |
| 2 | Impozit funciar | 8 820 |
| | Terenuri ocupate sub clădiri și construcții | 23 ha x 350 lei=8050 |
| | Terenuri fără indici cadastrali | 7 ha x 110 lei=770 |
| 3 | Impozit pentru amenajarea teritoriului | 24 300 |
| | Numărul scriptic anual a personalului | 243 |
| | Cota taxei - 100 lei pentru 1 angajat | 243 x 100 lei |
| 4 | Taxa balneară – 55 018 480 x 1 % | 550 185 |
| 5 | Impozit pentru apa folosită | 41 400 |
| | Cota taxei pentru 1 m ³ | 0,30 lei |
| | limita scriptică pentru 1 p/zi | 1 m ³ |
| | Calculul | 138 000 p/zi x 1,0 m ³ x 0,3 lei |
| 6 | Taxa pentru poluarea mediului | 36 623 |
| 7 | Taxa pentru parcare | 24 645 |
| | Suprafața parcării 1590 m ² x 15,50 lei – cota taxei | |
| 8 | Taxa pentru folosirea drumurilor | 6 448 |
| | Total cheltuieli | 704 079 |

CERTIFICAT

care confirmă modalitatea și criteriile de calculare

a prețului biletului de tratament în

Stațiunea balneoclimaterică „ CODRU ” SRL

pentru trimestrul I, anul 2019.

Stațiunea balneoclimaterică „CODRU” SRL funcționează de la 01 ianuarie 2019 pînă la 31 decembrie 2019, sau 365 zile. Capacitatea de locuri 460 paturi:

- 100 % încărcătura- 167 900 pat / zile (365 zile x 460 paturi);
- Se planifică încărcătura de 82 % sau 138000 pat/zile – este legat de reparațiile curente, efectuate pe parcursul anului in camerele de cazare.

Calculația biletului de tratament :

Cheltuieli pentru produse alimentare – conform normativului de consum a produselor alimentare pentru 1 pacient/ zi în stațiuni balneoclimaterice (manual „Indicatorul alimentații dietice – anul 1984, autorii Smoleanschi B.M., Abramova J.I), corectate cu indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculația se anexează).

Cheltuieli pentru medicamente și remedii balneologice – cheltuielile medii cantitative pentru 1 pat/zi a remediilor balneare (namol curativ, sare de mare, ulei) pentru a.2015-2017 înmulțit cu pat/ zilele planificate pentru anul 2018 + cheltuielile medii sumare pentru medicamente pentru anii 2015-2017, corectate cu indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% si indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculatia se anexeaza).

Cheltuieli pentru spalarea albiturilor, si curățătorie chimică – spalarea albiturilor se calculeaza conform normei de consum pentru 1 persoana, înmulțit la prețul curent al detergentilor+ spalarea covoarelor si a traverselor (care sunt curatate la curatatorii specializate). Cheltuielile planificate sunt corectate cu indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% + indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculația se anexează).

Cheltuieli pentru produse petroliere – cheltuielile medii totale pentru anii 2015-2017, înmulțit la prețul 1 litru de materiale librifriante, corectate cu indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% si indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculația se anexează).

Cheltuieli pentru energie electrica - cheltuielile medii cantitative anuale pentru 1 pat/zi anii 2015-2017, înmulțit cu pat/ zile planificate, înmulțit la prețul 1 kwt, corectate cu indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% si indicele prețurilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculația se anexează).

Cheltuieli de apa si canalizare – Contractului de prestare a serviciilor Hirjauca Vin SA (copia contractului se anexeaza).

Cheltuieli pentru gaze naturale - cheltuielile medii cantitative anuale pentru 1 pat/zi anii 2015-2017, înmulțit cu pat/zilele planificate, înmulțit la prețul 1 m³ de gaze naturale, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% (calculația se anexează).

Cheltuieli pentru reparații – sunt calculate in conformitate cu legislatia in vigoare:

-valoarea de bilant a imobilizarilor necorporale si a fondurilor fixe- 15% (CF, titlul 2, art.27, alin.8, lit.(a));
- pentru reparatia cladirilor arendate – 15% de la suma contractului de locatiune (CF, art.27, alin.9, lit.(b)) (calculația se anexează).

Cheltuieli pentru întreținerea încăperilor – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% + indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli de piese de schimb – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru uzura OMVSD – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru amenajarea teritoriului - cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru blanchete, formulare - cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017 corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru casarea obiectelor pina la 500 lei - cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru măsuri culturale – cheltuielile de facto totale, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru protecția muncii – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC-4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru retribuirea muncii - conform „Schemei de incadrare pentru anul 2018” (ca baza s-a luat HG RM nr.488 din 20.04.2016, stabilirea salariul tarifar pentru categoria 1 de calificare 2100 lei / lunar), dar nu mai mare de 25 % a cheltuielilor totale planificate pentru C.N.A.S.

Cheltuieli pentru contribuții privind asigurările sociale și asigurările medicale – sunt calculate in baza „Schemei de incadrare pentru anul 2018”, conform cotelor procentuale reglementate de:

- „ Legea bugetului de asigurări sociale de stat pentru anul 2019” în mărime de 18 % a fondului de salariu;
- „ Legea fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2019 ” în mărime de 4,5% a fondului de salariu.

Cheltuieli pentru calculația uzurii activelor pe termen lung – se calculează conform prevederilor Codului Fiscal, titlul 2, art.26 „Deducerea uzurii calculate”, și anume, pe ceterogrii de proprietate a mijloacelor fixe cu aplicarea normelor de uzură (calculația se anexează).

Cheltuieli de comunicații – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru servicii bancare – cheltuielile de facto 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC-4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuielile pentru abonare, rechizite de birou – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2017 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuielile pentru deservirea programelor contabile – cheltuielile planificate pentru anul 2018, conform contractului „Soft Lider” SRL (copia se anexeaza)

Cheltuielile serviciului CSP (analiza productelor, apei) - cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% (Contractul CSP se anexeaza).

Cheltuieli pentru evacuarea deeurilor - cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%.

Cheltuieli pentru desrvirea ascensoarelor – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017+ cheltuielile pentru reparatia ascencorului din Blocul 2 de dormitoare (Contractul nr.26/12-R se anexeaza),corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru verificarea aparatajului medical - cheltuielile de facto 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%+ indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7%.

Cheltuieli pentru raport tehnic – se anexeaza Contractul Nr.001 pentru anul 2018.

Cheltuieli de plata a arendeii – se calculeaza conform platii de locatiune impartit la pat/zilele totale planificate pentru anul 2018 , inmultit la pat zilele planificate pentru CNAS 2018 (654 bil. trim.I + 109 bil Cernobil+2162 bilete plan.tr.II-IV+ 650 bilete nesosite din a.2017(inclusiv 585 bilete p/u veteranii IF) x18 zile = 64 350 p/zile).

„Contractul de locațiune a patrimoniului sindical Nr.01 din 29.11.2015” și Hotarirea Comitetului Confederal Nr.5-6 din 21.12.2017 marimea platii de locatiune este stabilita in marime de 6 500 000 lei .

Cheltuielile reflectate pentru calcularea impozitelor și taxelor – s-au calculat în conformitate cu Codul Fiscal al RM pentru anul 2018, calculația se anexează.

Cheltuieli pentru asigurarea obligatorie (transportul auto) – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3%.

Cheltuielile de deplasare - se calculează conform Deciziei CA al CNAS nr.2/2 din 19.06.2017 (normativul 0-10 lei înmulțit cu pat / zilele planificate) .

Cheltuieli de reprezentare – se calculează conform Deciziei CA al CNAS nr.2/2 din 19.06.2017 (normativul 0-10 lei înmulțit cu pat / zilele planificate) .

Cheltuieli pentru perfectionarea cadrelor – cheltuielile de facto pentru 1 pat/zi, anul 2017, corectate cu indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2018 de MEC- 4,3% si indicele preturilor de consum prognozate pentru anul 2019 de MEC- 4,7% .

Codul fiscal 1004609001863; Cod TVA 380074

| Beneficiar | Nr. Inreg. ascens. | Modelul ascens-lui | Nr. stații | Anul fabricării | Anul instalării | Tip deser-vire | termen de expl. | Coefficient de complicație | Cost. deserv. tehnice și reparații curente pe luna | Suma pe an | Noțite | |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------------------|--|----------------|-----------------|--|
| SRL "CODRU" | 1749 | AM-500 | 3 | 1979 | 1980 | DTP | 37 | | 1578,28 | 18939,36 | | |
| | 1748 | APM-500 | 5 | 1979 | 1980 | DTP | 37 | | 1700,00 | 20400,00 | | |
| | 3705 | APM-500 | 5 | 1982 | 1986 | DTP | 37 | | 1700,00 | 20400,00 | | |
| TOTAL : | | | | | | | | | | 4978,28 | 59739,36 | |
| Impozit TVA 20% : | | | | | | | | | | 995,66 | 11947,87 | |
| TOTAL LA PLATA LUNAR : | | | | | | | | | | 5973,94 | 71687,23 | |

NOTA:

Conform cerințelor documentației tehnice (art.9, Legea Nr. 116 din 18.05.2012 - privind securitatea industrială a obiectelor industriale periculoase), Beneficiarul fiind deținătorul ascensoarelor este obligat la ascensoarele ce se exploatează mai mult decit termenul de funcționare stabilit de uzina producătoare (termenul de exploatare este indicat în tabelul anexei) să efectueze evaluarea privind siguranța în procesul de exploatare de către organizmul de expertiza acreditat în domeniul securității industriale (diagnosticarea și expertiza tehnică) pentru determinarea posibilității prelungirii termenului de exploatare .

Antreprenorul nu poartă responsabilitatea de consecințele posibile în urma neîndeplinirii de către Beneficiar a obligațiilor susnumite. Pentru efectuarea evaluării privind siguranța în procesul de exploatare a ascensoarelor (diagnosticării și expertizei), în scopul prelungirii termenului de exploatare este abilitat Centrul Tehnic pentru Securitate Industrială și Certificare - m-ua Chișinău, str. S.Lazo nr.48, tel. 0222208151

ANTREPRENOR :  V. Hirjău



Relații la telefon : 022 - 48-22-09

BENEFICIAR :  S. David



Relații la telefon : 0244-72-230/72-130 /72-245

L.Ș.

CONFEDERAȚIA NAȚIONALĂ
A SINDICATELOR DIN MOLDOVA

COMITETUL CONFEDERAL



НАЦИОНАЛЬНАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ
ПРОФСОЮЗОВ МОЛДОВЫ

КОНФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

HOTĂRÎRE
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
mun. Chișinău

20 decembrie 2016

Nr. 12-14

Cu privire la mărimea plății de locațiune a patrimoniului sindical pentru anul 2017 stabilită Stațiunii Balneoclimaterice „Codru” S.R.L.

Comitetul Confederal al Confederației Naționale a Sindicatelor din Moldova **HOTĂRĂȘTE:**

1. Se stabilește pentru Stațiunea Balneoclimaterică „Codru” S.R.L plata de locațiune pentru anul 2017 în mărime de 6500000,0 (șase milioane cinci sute de mii) de lei, inclusiv TVA.
2. Controlul asupra îndeplinirii prezentei Hotărîri se pune în sarcina dlui Mihail Hîncu, vicepreședinte al CNSM.

Președinte

Oleg BUDZA